—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2015〕21 号

安康市人民政府办公室关于

印发《安康高新区新增托管行政村

工作方案》的通知

汉滨区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康高新区新增托管行政村工作方案》已经 2015 年第三

次市政府常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

安康市人民政府办公室

2015 年 3 月 16 日

—  2  —

安康高新区新增托管行政村工作方案

2010 年高新区对汉滨区 21 个行政村托管以来，有力推进了

安康高新区发展，并探索积累了创新管理经验。随着高新区“三

区合一”、“三区共进”的建设进程日益加快，特别是飞地经济的

推进，打造产业高地、构建投资洼地、发展“飞地经济”、集中

联片开发建设亟需对托管范围进一步调整扩大。为了更好更快地

发展飞地经济，严格管控规划，严禁违法用地和违法建设，更好

地遏制乱占滥建和土地非法流转等行为，服务于飞地经济园区建

设，特制订本工作方案。

一、指导思想

以十八大、十八届三中、四中全会和省市重要会议精神为指

导，以促进飞地经济发展，加快现代城市新区、高新产业聚集区、

创新示范区建设为目标，结合城镇综合改革，有序实施托管，落

实规划管理，创新体制机制，加快推进高新区跨越发展。

二、工作原则

1.按照一次托管、限时完成的原则，以 2014 年 12 月 31 日

为结点，核准托管工作相关数据信息基数，确保 2015 年 4月 15

日前完成托管工作。

2.按照平稳过渡、流畅沟通的原则，做足准备工作、做实信

息核定、做好托管移交，市直有关部门与汉滨区、高新区要沟通

商榷到位，确保平稳托管。

3.坚持托管不分家、工作不脱节的原则，重点做好民生各项

工作，确保工作衔接到位，群众乐于接受。

—  3  —

4.坚持沿用成规、创新试点的原则，以 2010 年托管 21 个行

政村的成熟模式推动本次新增托管工作，对首次托管以来运行中

遗留的问题，力争在本次托管中一并妥善解决。

    三、托管内容

            （（（（一一一一））））新增托管范围新增托管范围新增托管范围新增托管范围

本次托管的范围为：汉滨区五里镇党家营、郑家营、八里 3

个村，汉滨区建民办张沟村、长沟村、曹沟村、汪台一村、汪台

二村 5个村，汉滨区江北办双泉村 1 个村，共计 9 个行政村，土

地面积 1396.69 公顷，户籍人口约 1.2 万人。

（（（（二二二二））））托管体制托管体制托管体制托管体制

1.1.1.1.行政职责行政职责行政职责行政职责

高新区党工委、管委会对新增托管村的托管体制及职责权限

按照市委、市政府《关于加快安康高新技术产业开发区建设的意

见》和 2010 年 12 月 31 日第十五次市政府会议纪要关于托管工

作的相关要求执行。

  2.2.2.2.财税分成财税分成财税分成财税分成

新增托管区域内的税收收入由高新区国税和地税部门按照

“属地原则”负责组织征管；以汉滨区 2014 年决算数为基数，

对 9 个新增托管村收支基数进行核定，托管前汉滨区税收体制留

成部分，每年由市财政从高新区划转汉滨区，9个村托管前财政

供养人员福利待遇及科教文卫、民政、社保、扶贫、农业等各项

支出，每年由市财政从汉滨区转移支付中划转高新区；托管后新

增政策性支出由高新区负担，现有企业新增税收由高新区和汉滨

区在 5年内按 8:2 比例分成。新增 9 个托管村涉及的民生保障、

—  4  —

资金扶持、项目建设、统计报表等均比照已托管村相关政策执行。

3.3.3.3.机构编制和人员划转机构编制和人员划转机构编制和人员划转机构编制和人员划转

按照“编随事走、人随编走”的原则，由市编委办划转托管

区域的机构编制和人员。高新区新增 9个托管村涉及的镇办，以

2014 年底实有编制、人员为基数，按照辖区人口比例相应划转

机构编制和人员，公安派出所按照警民比相应划转公安专项编制

和民警。托管区域内的中小学整建制划转高新区管理；并在充分

调研基础上，结合高新区工作实际，充分委托授权，强化高新区

环境保护和监管、房产管理职责，调整环保、房产管理机构编制，

充实工作力量。

（（（（三三三三））））具体问题具体问题具体问题具体问题

1.原花园乡政府、河西镇政府国有资产留归汉滨区所有，承

担相应的债权债务。

2.河西敬老院整建制由高新区管委会接管，机构编制和人

员、资产及债权债务一并划转，逐步扩建成区域性敬老院，将汉

滨区建民办辖区及高新区托管区域的农村五保户按政策纳入集

中供养服务范围。建民敬老院整建制一并交由高新区管委会管

理。

3.托管区域内涉及五里镇三个村的 4 户规模以上企业，管理

主体和体制不变，在符合规划的前提下高新区继续支持企业发

展。

4.汉滨区在八里村布局的跨区域移民搬迁安置社区，原规划

建设 500 户，目前已完成建设 300 户，剩余 200 户在不改变原规

划的前提下由汉滨区继续按照原批准规划实施完成。

—  5  —

5.汉滨区在五里镇布局的核桃产业园在符合发展规划的前

提下予以保留，涉及党家营、郑家营、八里村的，由汉滨区明确

界畔，落实扶持政策，支持该产业园持续健康发展。

6.托管村的户籍管理，由高新区公安分局商汉滨区公安分

局，按程序一次性移交接转。

7.关于殡葬改革的问题，由汉滨区、高新区认真研究协商，

继续按照全市的统一要求，加强管理。

8.高新公安分局基层派出机构调整、警力不足的问题，由市

公安局根据工作实际和管理需要，提出具体意见报编制部门和上

级公安机关批准。

四、工作要求

（（（（一一一一））））组建工作机构组建工作机构组建工作机构组建工作机构。。。。成立高新区新增托管村工作领导小组，

由市委常委、副市长赵俊民任组长，市编委办主任范先进、市民

政局局长许启汉、汉滨区区长王孝成、高新区管委会主任黄勇任

副组长，范先进任责任副组长，市人社局、财政局、教育局、公

安局、民政局、卫生局、环保局、国土局、审计局、规划局、监

察局负责人为成员，负责领导本次托管移交工作。

（（（（二二二二））））明确托管职责明确托管职责明确托管职责明确托管职责。。。。一是由汉滨区以 2014 年 12 月 31 日为

时间结点，在 3月底前分别将托管村的组织机构、干部职工（含

教师）名册、村及所属单位的债权债务等基础资料报市编委办。

二是由市民政局牵头，市国土局、规划局、住建局等部门组成工

作组，高新区和汉滨区相关部门配合，负责明确新增托管行政村

的四至界畔，调整高新区托管范围；同时，妥善解决托管区域内

个别行政村的土地、规划、建设事权不统一等历史遗留问题。三

—  6  —

是由市编委办牵头，市人社局、财政局、教育局、公安局、民政

局、卫生局等部门组成工作组，由高新区和汉滨区相关部门配合，

完成新增托管村的组织、机构、人事、户口和有关档案资料的移

交工作，甄别和审定有关具体移交事项，组织、监督、指导高新

区和汉滨区完成移交工作。四是由市财政局牵头，市国税局、市

地税局、市审计局、市人行等部门组成工作组，由高新区和汉滨

区相关部门配合，按照领导小组的时间要求，完成财税收支基数

核定并制定资产移交方案，甄别和审定有关具体事项，组织、监

督、指导高新区和汉滨区完成资产移交工作后，及时调整完善高

新区财政体制，办理调库工作，确保财税体制及时高效运行。

（（（（三三三三））））严明托管纪律严明托管纪律严明托管纪律严明托管纪律。。。。市纪委、市监察局全程监督高新区托

管汉滨区 9个行政村的各项工作，对托管和移交过程中人为产生

和制造的矛盾，以及弄虚作假的人和事，依法依纪进行严肃查处。

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                2015 年 3 月 16 日印发